

Jaime Li Ojeda



 618-1515

 jli@tytl.com.pe

 <https://www.linkedin.com/in/jliojeda/>

Abogado por la Universidad Peruana de Ciencias Aplicadas (UPC). Magister en Regulación de la UPC con mención en infraestructura y telecomunicaciones, Máster en regulación por la Universidad Europea de Madrid, ex becario de la Organización de Estados Americanos (OEA) para la maestría en Public Private Partnerships de la cual obtuvo el grado de Máster en Public Private Partnerships y con estudios concluidos de maestría en Project Management en la Universidad Internacional de Valencia (España). Cuenta con una certificación internacional en Financial Management por la American Academy of Financial Management – AFFM, presidente del Capítulo de Latinoamérica de la World Association of PPP Units & Professional (WAPPP), miembro del Dispute Resolution Board Foundatin - DBRF, cuenta con diversas especializaciones en proyectos de APP y con estudios de extensión universitaria en Harvard University. Ha realizado con eficiencia asesorías a diversas entidades nacionales e internacionales públicas y privadas en materia de APP's (puertos, hidrobias, fibra óptica, metros, trenes y hospitales), contratación pública, derecho administrativo y regulación de servicios públicos.

Actualmente, es líder del área de Infraestructura y Promoción de Inversión Público-Privadas del estudio Torres y Torres Lara Abogados, asesorando en la formulación, estructuración y ejecución de proyectos de asociación público-privada, proyectos en activos y obras por impuestos, de entidades públicas y privadas; y como docente de estudios de postgrado en APP en Perú y República Dominicana.

MEMBRESIAS Y ACREDITACIONES

- Abogado colegiado en el Colegio de Abogados de Lima. Reg CAL 55863.
- Presidente del Capítulo de Latinoamérica de la World Association of PPP Units & Professionals, ONG con sede en Ginebra, Suiza (www.wappp.org).
- Certificación internacional en Financial Management por la American Academy of Financial Managementt – AFFM (ahora, Global Academy of Financials Management (www.gafm.com))
- Miembro de ImPPPact con sede en Munich, Alemania. (www.impppact.org)
- Miembro del Dispute Resolution Board Foundation (www.drb.org)
- Facilitador internacional en APP. Instituto Nacional de Administración Pública (República Dominicana). Número Único de Registro AC-INAP-2021-F0292 -INAP
- Árbitro de la Nómina de la Cámara de Comercio y Cultura de Bélgica & Luxemburgo en el Perú
- Árbitro de la Nómina de Ankawa Internacional (Cuzco, Perú)

Formación académica

- **Universidad Peruana de Ciencias Aplicadas**
Abogado por la Facultad de Derecho y Ciencias Políticas
2011
- **Universidad Europea de Madrid - España**
Máster en Regulación
2011

- **Universidad Internacional de la Rioja - España**
Máster en Public Private Partnerships
2016
- **Universidad Internacional de Valencia - España**
Maestría en Project Management (Diploma en trámite)
2021
- **Universidad Peruana de Ciencias Aplicadas**
Maestría en Regulación con Mención en Infraestructura y Telecom.
2021

Área de Especialidad

- Derecho administrativo
- Asociaciones público-privadas
- Obras por impuestos
- Proyectos en activos
- Proyectos de inversión pública
- Contratos estándar de construcción (NEC3)
- Promoción de inversiones público-privadas
- Regulación de servicios públicos en infraestructura y telecomunicaciones
- Arbitraje y Junta de Resolución de Disputas

Experiencia Laboral

- **Torres y Torres Lara – Abogados** (2023 – Actualidad)
Abogado Asociado Senior y Líder del Área de Infraestructura y Promoción de Inversiones Público-Privadas de TYTL Abogados

- **United Nations Economic Commission for Europe** (2024 – actualidad)
(voluntariado)
Miembro del equipo de redacción para una guía práctica de “Stakeholders” en asociaciones Público-Privadas
- **Torres y Torres Lara – Abogados** (2015 – 2023)
Asesor externo en temas de Asociaciones público- Privadas de TYTI Abogados.
- **Autoridad de Transporte Urbano para Lima y Callao - ATU** (2022 – 2023)
Asesor Legal Externo en Asociaciones Público – Privadas.
- **Ministerio de Transportes y Comunicaciones** (2019-2020 / 2021 – 2023)
Asesor Legal Externo en Asociaciones Público – Privadas.
- **Experiencia Arbitral** (2015 – Actualidad)
- **Autoridad Autónoma del Sistema Eléctrico de Lima y Callao – AATE** (2016 – 2019)
Asesor Legal Externo en Asociaciones Público – Privadas.
- **JC Consultores** (2016)
Consultor Legal Externo
- **Ministerio de la Producción** (2014-2015)
Asesor Legal Externo en Derecho Administrativo
- **COPABANTI Contratistas Generales E.I.R.L** (2012 – 2014)
Especialista en Contrataciones con el Estado
- **Práctica Privada en Asociaciones Público - Privadas** (2011 – 2014)
Apoyo Legal en Asociaciones Público – Privadas
- **Instituto nacional de la defensa de la competencia y de la propiedad intelectual (INDECOPI)** (2013)
Consultor Externo de la Comisión de Protección al Consumidor N°1

- **Save The Children International: Elaboración de un Diagnóstico sobre la Situación de las Comisarias, Fase II** (2013)
Investigador Externo
- **Finance & Regulation Institute (FRI – ESAN)** (2012)
Abogado Externo
- **Estudio Martín Abogado** (2010 – 2012)
Abogado del Área de Derecho Administrativo y Derecho de la Regulación
- **Estudio Martínez Zamora** (2009 – 2010)
Asistente Legal
- **Martin Consultores Abogado** (2009)
Asistente Legal

Publicaciones

Artículos

Como autor

- Artículo “El Project Finance: Elemento Básicos”. En Revista de Derecho Vox Juris, Temas de Derecho Corporativo. Volumen 27, Número 1: 2004 de la Facultad de Derecho de la Universidad San Martín de Porres.
- Artículo “Las APP: Una herramienta para el desarrollo del Perú”. En el Diario Gestión, versión virtual 20 de Noviembre del 2015.
- Artículo “Beneficio de las APP’s en Municipalidades” En el Diario El Peruano. 15 de Setiembre del 2015.
- Artículo “Causas del débil crecimiento económico de Alemania. El Rol de las Instituciones en un país desarrollado” En Estudio Martín Abogados y Economistas.

- Artículo "Crítica al mecanismo de reactivación de obras paralizadas establecido en el decreto de urgencia Número 008-2019" En Revista de Gestión Pública & Control. Ed gaceta jurídica. Marzo 2022.
- Artículo "Las asociaciones público-privadas pos-covid ¿qué esperar y qué debería de hacer el Gobierno?" En Portal Digital La Ley. Junio 2021.
- Artículo "Las optimizaciones en los contratos de asociación público privada: una regulación incompleta" En Revista de Gestión Pública & Control. Ed gaceta jurídica. Marzo 2021.
- Artículo "D.S. N.º 007-2021-Vivienda: La invitación al sector privado para presentar propuestas de iniciativa privada cofinanciada en proyectos de saneamiento" En Portal Digital La Ley. Marzo 2021.
- Artículo "La renegociación de los contratos de asociación público privada: De analizar en los procesos de negociación de adendas". En Revista de Gestión Pública & Control. Ed gaceta jurídica. Febrero 2021.
- Artículo "Las asociaciones público privadas pos-covid ¿qué esperar y qué debería de hacer el Gobierno?". En Revista de Gestión Pública & Control. Ed gaceta. Junio 2020.
- Artículo "Desarrollo de las APP: Alcances e implicancias del nuevo marco normativo". En Revista Pro Capitales. Abril 2016.
- Artículo "Alcances de derecho de opción a suscripción de acciones, propuesta de modificatoria de artículo 103 de la ley general de sociedades". En Informativo Caballero Bustamante. Mayo 2014.

Como Co-Autor

- PPP Americas 2023: Partnerships with Purpose. Interamerican Development Bank (2023)
- Artículo "Alcances del Derecho de Opinión a suscripción de acciones. Propuesta de modificatoria del artículo 103 de la Ley General de Sociedades". En informativo Caballero Bustamante. Segunda Quincena de Mayo 2014. Año XLLIII. Pág H1.

- Artículo "Introducción a la Nueva Matriz Energética Sostenible para el Perú: Factores Clave y desafíos para la implementación de energías renovables". En Revista de Gestión Pública y Desarrollo Sostenible.

Como Colaborador e Investigador

- "Reflexión sobre Eficacia Legislativa". En Diario16, como colaborador de Contribuyentes por Respeto. 18 de Junio del 2013.
- Artículo "Los Riesgos de las Exoneraciones en las Contrataciones Estatales sobre la Programación del Presupuesto Público. En la Revista Gaceta Jurídica Número 119. Como colaborador de José Manuel Martín Coronado.
- El Consumidor Vive en una Isla. En Diario la Industria- Emprendedores: Suplemento Semanal de Economía y Negocios (Trujillo) Como Investigador de Contribuyentes por Respeto. 29 de Octubre del 2013.

Docencia y Capacitación a Terceros

- Seminario de Actualización: Asociaciones Público-Privadas: Su Aplicación a la Luz del D.L.1224 y su Reglamento. En Cathedra Lex. Universidad Nacional Mayor de San Marcos.
- Marco Legal de las Asociaciones Público-Privadas en el Perú. Diplomado en Asociaciones Público-Privadas. En Centro Peruano de Formación e Investigación Continua – CEFIC.
- Charla Magistral "Asociaciones Público-Privadas en el Perú. Situación Actual y Perspectivas de Desarrollo. En el Instituto de Capacitación Jurídica – ICJ
- Marco General de las Asociaciones Público-Privadas en el Perú. Organizado por el Centro de Investigación en Derecho Corporativo – CEDEC. Universidad San Martín de Porres.
- Regulación Económica, Organizado por la Asociación Civil Ratio Juris de la Universidad Cesar Vallejo.

- II° Intership Week EMAE "Regulatory Law & Economics (Regulation)" Estudio Martin Abogados
- I° Intership Week EMAE "Law & Economics" Estudio Martin Abogados.
- II° Workshop "Financial Decisions: El planeamiento Empresarial: "El Project Finance" Organizado por la Universidad Nacional del Callao
- Regulación y Libre Competencia. Organizado por la Asociación Civil Ratio Juris de la Universidad Cesar Vallejo
- Universidad Científica del Sur
Docente de pregrado
- Gaceta Jurídica
Docente de postgrado
- Instituto Hegel
Docente de postgrado
- Instituto de capacitación jurídica
Docente de postgrado
- Gaceta Judicial (República Dominicana)
Docente de postgrado
- Pontificia Universidad Madre y Maestra – República Dominicana
Docente de postgrado
- Programa Fortalecimiento para Operadores de Transporte Urbano para las regiones de Cusco y Chiclayo financiado por GIZ y organizado por el MTC
Docente de postgrado
- Comisión Interamericana de Puertos (CIP) de la Organización de Estados Americanos
Docente de postgrado
- Pontificia Universidad Católica del Perú
Docente de postgrado

- Centro Peruano de Formación e Investigación Continua
Docente de postgrado

Capacitaciones

- Harvard University – Cambridge, Massachusetts, USA (2016)
Seminario en Leadership and decision marketing, strategy, entrepreneurship % innovation, international negotiations, and strategic marketing. 5 días.
- STRUCTURALIA (España)
 - Curso superior en financiación de infraestructuras y servicios en el nuevo entorno económico: Project Finance y otras fórmulas de financiación. (150 horas – 29 de abril al 10 de septiembre del 2015)
 - Curso Superior en Concesiones, colaboraciones público-privadas y gestión de infraestructuras equipamientos y servicios (175 horas – 29 de octubre de 2014 al 12 de marzo del 2015)
 - Curso Superior en Gestión de Proyectos y Empresas PPP (Participación Público-Privada) (100 horas – 13 de octubre al 23 de diciembre del 2015)
- Instituto Académico de Gestión Pública & Desarrollo de Capacidades en convenio con el OSCE (2014)
Curso de Contrataciones del Estado. 80 horas académicas
- Colegio de Abogados de Lima en convenio con el OSCE (2014)
Diplomado Especializado en Contratación Pública y Documentos de Observancia obligatoria por el OSCE
- Escuela Superior de Derecho, Negocios y Empresa (2008)
Diplomado en Administración Pública y Gestión Gubernamental.
- Structuralia- España (2014 - 2016)
Diversos cursos de especialización en gestión de proyectos de asociación público-privada

- Escuela de Postgrado de la Universidad Peruana de Ciencias Aplicadas con doble título por la IEDE Business School, Universidad Europea de Madrid (2010 – 2011)
Maestría en Regulación Económica.
- Colegios de Abogados de Lima (2008)
Diplomado en Derecho de las Concesiones
- ESAN (2012)
Diplomado de Especialización en Fundamentos Financieros y Modelamiento Financiero.
Finance & Regulation Institute.
- Escuela de Postgrado de la Universidad Peruana de Ciencias Aplicadas (2011)
Programa: Educación Ejecutiva Gerencial: Especialidad de Finanzas, Contabilidad y Economía. Curso: Evaluación Financiera de Proyectos y Project Finance.
- Pontificia Universidad Católica de Chile (2013)
Departamento de Ingeniería Industrial. Curso: Evaluación de Decisiones Estratégicas.
- Pontificia Universidad Católica del Perú, Universidad Antonio Ruiz de Montoya, Universidad Peruana de Ciencias Aplicadas, Escuela de Postgrado de la Universidad Peruana de Ciencias Aplicadas (2002 – 2011)
- Asistencia a Diversos Seminarios y Congresos Internacionales vinculados con desarrollo económica, análisis de políticas públicas, inversiones público – privadas y derecho regulatorio.

Otras Participaciones Profesionales

- Ex miembro de Sociedad Libre, encargado del análisis de los Proyectos de Ley de las comisiones de Economía Banca Finanzas e Inteligencia Financiera Defensa del Consumidor y Organismos Reguladores de los Servicios Públicos. En el Boletín Electrónico de la Revista de Derecho y Economía de la UPC.

- Excolaborador en Think Tank "Contribuyentes por Respeto". Encargado de Investigación y Redacción de Artículos vinculados con regulación de actividades económicas y formulación legislativa.
- Voluntario Online de Naciones Unidas:
Voluntariado referente al Estudio sobre los Sistemas Legislativos en América del Sur: Perú.

Marzo 2024